

Sinaloa incrementa las exportaciones durante primer semestre de 2020.

El Instituto Nacional de Estadística y Geografía emite cada trimestre información sobre las exportaciones de las entidades federativas, permitiendo ofrecer cifras sobre la evolución en el corto plazo que tiene la venta de mercancías realizada por los 32 estados del país al resto del mundo.

Durante el primer semestre del año 2020, el total de exportaciones que fue de 161 mil 854 millones de dólares (MDD) registró una disminución del 2.7% con respecto al primer semestre de 2019. Del total de exportaciones en el país, casi dos terceras partes, (el 64.5%) se concentra en siete estados: Chihuahua, Coahuila, Baja California, Nuevo León, Tamaulipas, Guanajuato y Jalisco.

En contraste al comportamiento nacional de una reducción de -20.7%, el valor de las exportaciones de Sinaloa en el primer semestre del 2020, fue de 1 mil 817 (MDD), 33 MDD más que en el primer semestre del año 2019, que fue de 1 mil 784 MDD, esto representó un aumento de 1.8%, ubicándose por ello en la cuarta posición por entidad federativa.

Las actividades relacionadas con la producción de alimentos se consideró esencial en el período de confinamiento por la pandemia COVID-19, lo que favoreció para que Sinaloa, mantuviera su ritmo de producción de alimentos y no parara de exportar. Esta ventaja es una de las ventajas que suelen tener en períodos de crisis las economías regionales con una fuerte presencia del sector primario en su estructura productiva, es el caso de Sinaloa y Michoacán.

Sinaloa ocupa la posición 24 a nivel nacional con una participación del 1.12% del valor total de las exportaciones nacionales.

Exportaciones, participación por entidad federativa, enero a junio de 2020

1° Chihuahua 23,701 MDD 14.6%	24° Sinaloa 1,817 MDD 1.1%	30° Baja California Sur 100 MDD 0.06%
2° Coahuila 18,250 MDD 11.3%	Nacional 161,854 MDD	31° Nayarit 98 MDD 0.06%
3° Baja California 16,630 MDD 10.3%		32° Quintana Roo 1 MDD 0.0%

- Absoluto y participación nacional.

Exportaciones del estado de Sinaloa, por actividades, enero a junio de 2020

De los 1 mil 817 millones de dólares que representaron las exportaciones en Sinaloa en el primer semestre del año 2020, la agricultura aportó 1 mil 325 MDD, equivalente al 72.9%; industria alimentaria 315 MDD, el 17.3%; fabricación de equipo de transporte 48 MDD, el 2.6%; fabricación de productos metálicos 42 MDD, el 2.3%; cría y explotación de animales 26 MDD, el 1.4%; y el resto de las industrias 62 MDD, el 3.4%.

Comparativo de las exportaciones del estado de Sinaloa, por actividad y entidad, enero a junio de 2020

En el comparativo anualizado del primer semestre del año 2020 respecto al primer semestre del año 2019, las actividades que mostraron un aumento en sus exportaciones fueron: Fabricación de productos metálicos con 16 MDD (65%); Industria de las bebidas y el tabaco con 13 MDD (135.4%); Industria alimentaria con 28 MDD (9.6%); Agricultura con 24 MDD (1.8%) y Fabricación de equipo de transporte con 0.4 MDD (1.6%). Las actividades con una disminución son Minería con 24 MDD (-58.5%); Fabricación de equipo de transporte 13 MDD (-21.9%) y fabricación de maquinaria y equipo con 9 MDD (-45.7%).

Por entidad federativa

En el comparativo anualizado en el primer semestre del año 2020 respecto al primer semestre del año 2019 las entidades que más aumentaron sus exportaciones fueron: Michoacán con 431 MDD, el 15.1%; Zacatecas con 113 MDD, el 8.5%; Sinaloa con 33 MDD, el 1.8% y Colima con 32 MDD, el 9.7%.

Anexos

Exportaciones totales por entidad federativa en el primer semestre 2020, en millones de dólares				Variación de las exportaciones del primer semestre 2020 respecto al primer semestre 2019					
Posición	Entidad federativa	Millones de dólares	Distribución porcentual	Posición	Entidad federativa	millones de dólares	Posición	Entidad federativa	tasa de crecimiento anual
-	Nacional	161,854		1	Michoacán	431	1	Michoacán	15.1
1	Chihuahua	23,701	14.64	2	Zacatecas	113	2	Colima	9.7
2	Coahuila	18,250	11.28	3	Sinaloa	33	3	Zacatecas	8.5
3	Baja California	16,630	10.27	4	Colima	32	4	Sinaloa	1.8
4	Nuevo León	15,634	9.66	5	Nayarit	-6	5	Tlaxcala	- 4.5
5	Tamaulipas	11,402	7.04	6	Baja California Sur	-11	6	Nayarit	- 5.4
6	Guanajuato	9,452	5.84	7	Tlaxcala	-32	7	Durango	- 7.8
7	Jalisco	9,357	5.78	8	Quintana Roo	-32	8	Baja California Sur	- 9.9
8	Sonora	8,489	5.24	9	Guerrero	-48	9	Guerrero	- 11.3
9	México	6,314	3.90	10	Chiapas	-57	10	Jalisco	- 12.9
10	San Luis Potosí	5,343	3.30	11	Oaxaca	-92	11	Chihuahua	- 13.5
11	Querétaro	5,091	3.15	12	Durango	-97	12	Chiapas	- 13.8
12	Puebla	4,999	3.09	13	Yucatán	-162	13	Baja California	- 13.9
13	Campeche	4,904	3.03	14	Ciudad de México	-273	14	Sonora	- 16.9
14	Aguascalientes	4,416	2.73	15	Hidalgo	-339	15	Querétaro	- 17.0
15	Michoacán	3,285	2.03	16	Morelos	-529	16	Veracruz	- 17.4
16	Veracruz	2,854	1.76	17	Veracruz	-601	17	Coahuila	- 17.7
17	Tabasco	1,833	1.13	18	Tabasco	-794	18	Tamaulipas	- 19.6
18	Sinaloa	1,817	1.12	19	Querétaro	-1,044	19	Nuevo León	- 19.8
19	Zacatecas	1,447	0.89	20	Jalisco	-1,386	-	Nacional	- 20.7
20	Durango	1,146	0.71	21	Aguascalientes	-1,433	20	Ciudad de México	- 20.8
21	Morelos	1,060	0.65	22	Sonora	-1,726	21	Oaxaca	- 23.6
22	Ciudad de México	1,040	0.64	23	San Luis Potosí	-2,237	22	Guanajuato	- 24.2
23	Hidalgo	752	0.46	24	Baja California	-2,695	23	Aguascalientes	- 24.5
24	Tlaxcala	686	0.42	25	Tamaulipas	-2,777	24	San Luis Potosí	- 29.5
25	Guerrero	378	0.23	26	Guanajuato	-3,013	25	Tabasco	- 30.2
26	Colima	368	0.23	27	Chihuahua	-3,712	26	Hidalgo	- 31.1
27	Yucatán	356	0.22	28	Puebla	-3,860	27	Yucatán	- 31.3
28	Chiapas	352	0.22	29	Nuevo León	-3,867	28	Morelos	- 33.3
29	Oaxaca	297	0.18	30	México	-3,910	29	México	- 38.2
30	Baja California Sur	100	0.06	31	Coahuila	-3,922	30	Puebla	- 43.6
31	Nayarit	98	0.06	32	Campeche	-4,092	31	Campeche	- 45.5
32	Quintana Roo	1	0.00	-	Nacional	-42,138	32	Quintana Roo	- 97.4

Fuente: INEGI

Elaborado por la unidad de análisis y estadística del CODESIN.

Sinaloa: Exportaciones por actividades, primer semestre de cada año (millones de dólares)					
Sector	2019	2020	Distribución (%) en el año 2020	Variación entre 2020 respecto a 2019	Tasa de crecimiento
Exportaciones totales	1,784	1,817	100	33	1.8
Agricultura	1,301	1,325	72.9	23.89	1.84
Cría y explotación de animales	26	26	1.4	- 0.57	-2.14
Minería de minerales metálicos y no metálicos, excepto petróleo y gas	40.4	16.8	0.9	- 23.60	-58.47
Industria alimentaria	287.5	315.1	17.3	27.6	9.60
Industria de las bebidas y del tabaco	9.9	23.2	1.3	13.4	135.37
Industria de la madera	0.0	ND			
Industria del papel	5.0	5.1	0.3	0.2	3.52
Industria del plástico y del hule	4.4	4.5	0.2	0.1	1.90
Fabricación de productos metálicos	25.1	41.5	2.3	16.3	65.0
Fabricación de maquinaria y equipo	18.9	10.3	0.6	- 8.6	-45.7
Fabricación de equipo de transporte	60.8	47.5	2.6	- 13.3	-21.9
Subsectores no especificados	4.8	2.2	0.1	- 2.6	-53.6

Fuente: INEGI